（六）发行对象的认购资金来源

本次发行对象威达集团的认购资金来源均为自有资金或自筹资金，不存在任何

以分级收益等结构化安排的方式进行融资的情形，亦不存在直接或间接使用发行人

及其他关联方资金用于认购本次非公开发行股票的情形。 威达集团本次认购的股

份不存在代持、信托、委托持股的情形。

（七）关于发行对象适当性及合规性核查

1、发行对象适当性

根据《证券期货投资者适当性管理办法》《证券经营机构投资者适当性管理实

施指引（试行）》及保荐机构（主承销商）投资者适当性管理相关制度要求，保荐机

构（主承销商）须开展投资者适当性管理工作。 根据《国金证券股份有限公司上海

证券承销保荐分公司投资者适当性管理办法实施细则》，本次山东威达非公开发行

股票风险等级界定为R3级， 专业投资者及风险承受能力等级为C4及以上的普通投

资者可以参与认购。

本次确定的发行对象威达集团已提交相应核查材料，其核查材料符合保荐机构

（主承销商）的核查意见。 经主承销商核查，威达集团为专业投资者，其参与本次发

行符合《证券期货投资者适当性管理办法》《证券经营机构投资者适当性管理实施

指引（试行）》及保荐机构（主承销商）投资者适当性管理相关制度要求。

2、发行对象合规性

威达集团以自有资金参与本次认购，且不属于《中华人民共和国证券投资基金

法》《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》《证券期货经营机构私募资

产管理业务管理办法》《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理

人登记和基金备案办法（试行）》规定的私募投资基金，无需履行相关私募备案程

序。

发行人本次非公开发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东

的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》《证券发行与承销管理办法》等有关法

律法规的规定，以及发行人第八届董事会第十四次临时会议决议、第八届董事会第

二十次临时会议决议、 第八届董事会第二十一次临时会议决议和2021年第一次临

时股东大会决议的要求，符合本次发行启动前保荐机构（主承销商）已向中国证监

会报备之发行方案的要求。

五、本次发行新增股份上市情况

本次非公开发行新增股份17,500,165股将于2021年12月31日在深圳证券交

易所上市。发行对象所认购的本次发行的股份自上市之日起36个月内不得转让。根

据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，股票上市

首日设涨跌幅限制。 本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所

股票上市规则》规定的上市条件。

六、本次发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

国金证券股份有限公司

法定代表人：冉云

保荐代表人：解明、朱垚鹏

项目协办人：程谦

项目组成员：姚洁茹

办公地址：上海市浦东新区芳甸路1088号紫竹国际大厦23楼

联系电话：021-68826021

传真：021-68826800

（二）发行人律师事务所

山东德衡律师事务所

负责人：姜保良

经办律师：霍桂峰、杨帆

办公地址：山东省青岛市香港中路2号海航万邦中心1号楼34层

联系电话：0532-83899980

传真：0532-83895959

（三）发行人审计机构、验资机构

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：谭小青

经办人员：邵小军、薛永东

办公地址： 陕西省西安市二环南路西段180号财富中心C座16层

联系电话：029-63358888

传真：029-62960016

第二节 发行前后相关情况对比

一、发行前后公司前十名股东持股情况

（一）本次非公开发行前公司前十名股东及其持股情况

截止2021年9月30日，公司前十大股东持股情况如下表：

序号 股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例（%）

1 山东威达集团有限公司 境内非国有法人

142,832,

426

33.75

2 文登市昆嵛科技开发有限公司 境内非国有法人 25,020,450 5.91

3 朱爱华 境内自然人 5,620,016 1.33

4 陕西省国际信托股份有限公司 国有法人 3,581,800 0.85

5

中国工商银行－南方宝元债券

型基金

基金、理财产品等 2,000,026 0.47

6 徐祥芬 境内自然人 1,900,000 0.45

7

中国民生银行股份有限公司-

光大保德信信用添益债券型证

券投资基金

基金、理财产品等 1,751,500 0.41

8

平安资产-工商银行-鑫享3号

资产管理产品

基金、理财产品等 1,480,000 0.35

9 张敬兵 境内自然人 1,426,500 0.34

10 陆慧娟 境内自然人 1,334,200 0.32

合计

186,946,

918

44.18

（二）本次发行后公司前十名股东及其持股情况

本次发行新增股份完成股份登记后，根据中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司提供的数据，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例（%）

1 山东威达集团有限公司

境内非国有法

人

160,332,

591

36.38

2 文登市昆嵛科技开发有限公司

境内非国有法

人

15,150,450 3.44

3

兴业银行股份有限公司－南方兴润

价值一年持有期混合型证券投资基

金

基金、理财产品

等

5,022,300 1.14

4 朱爱华 境内自然人 4,000,000 0.91

5 李锋 境内自然人 3,273,200 0.74

6

中国工商银行－南方宝元债券型基

金

基金、理财产品

等

2,000,026 0.45

7 徐祥芬 境内自然人 2,000,000 0.45

8

中国民生银行股份有限公司－光大

保德信信用添益债券型证券投资基

金

基金、理财产品

等

1,891,700 0.43

9 潘静敏 境内自然人 1,729,700 0.39

10 陕西省国际信托股份有限公司 国有法人 1,435,900 0.33

合计

196,835,

867

44.66

注：以上持股比例总数与各分项数值之和尾数不符的情况，为四舍五入原因造

成。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司全体董事、监事和高级管理人员均不是本次非公开发行的对象。 本次非公

开发行前后，公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份数量均未发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行后将增加17,500,165股限售流通股，具体股份变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至2021年9月30日）

本次发行后

（新增股份完成股份登记后）

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 107,100 0.03 17,607,265 4.00

无限售条件股份 423,119,119 99.97 423,119,119 96.00

合计 423,226,219 100.00 440,726,384 100.00

本次发行前，公司股份总数为423,226,219股，威达集团合计控制公司33.75%

的股份，为公司控股股东。 本次发行完成后，公司股份总数增加至440,726,384股，

威达集团合计控制公司36.38%的股份，仍为公司控股股东。 本次非公开发行股票不

会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行股票募集资金到位后， 公司的总资产及净资产规模将相应增

加，将有效改善公司的资产负债率，优化公司的资本结构，提高公司的偿债能力并

降低财务风险。

（三）本次发行对业务结构的影响

本次发行不会导致公司主营业务发生重大变化。 公司目前的主营业务是电动

工具配件、数控机床及智能装备的生产和销售，具体包括钻夹头、电动工具开关、锂

电池包、粉末冶金件、锯片，数控机床及工业自动化设备等。 本次非公开发行募集资

金投资方向仍紧密围绕公司现有主营业务展开，有利于发行人把握市场机遇，调整

优化业务结构，增强持续盈利能力。 因此本次非公开发行股票不会对公司的业务结

构产生重大影响。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化。 对公司治理

不会有实质的影响。 本次发行完成前后，公司的日常经营管理均保持独立。

（五）本次发行对高管人员结构的影响

本次发行不会对高管人员结构造成重大影响，公司董事、监事、高级管理人员